
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253306

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2011
Objeto: Aquisição de aparelhos de refrigeração, tipo air split e 
casset, para as unidades do BANPARÁ, localizadas na capital 
e interior do estado, conforme especificações, condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253316

Contrato: 2011-012
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços 
de provimento de acesso à internet móvel, com fornecimento do 
equipamento de acesso em regime de comodato.
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Compra Direta: 1/2011
Contratado: TNL PCS S/A (Oi Velox)
Endereço: R Jangadeiros, 048
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9188010027
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 65, DE 29/06/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253339

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.346.089,74 (Hum Milhão, Trezentos 
e Quarenta e Seis Mil, Oitenta e Nove Reais e Setenta e Quatro 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211794950 - 
SECULT 0306 442093 40.826,39

151011339211794950 - 
SECULT 6121 332093 263,35

231011133412304829 - SETER 0101 335039 5.000,00

231011133412306133 - SETER 0101 335039 1.300.000,00

  TOTAL 1.346.089,74
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211794950 - SECULT 0306 449093 40.826,39

151011339211794950 - SECULT 6121 339093 263,35

231011133412304829 - SETER 0101 339039 5.000,00

231011133412306133 - SETER 0101 339039 1.300.000,00

  TOTAL 1.346.089,74

              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253278

Contrato: 2011-013
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto o Fornecimento de 
alimentos de uso comum (açúcar), através da Ata de Registro de 
Preços SEAD/DGL/SRP Nº001/2011.
Valor Total: 2.992,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
04121012562370000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Delville Comércio de Alimentos Ltda- ME
Endereço: Av Santarém, 14
CEP. 66620-120 - Belém/PATelefone: 9132857220
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253444

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de recepcionista, para atender as 
necessidades desta Secretaria, e de acordo com o Edital, Termo 
de Referência e Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 07/07/2011.
Responsável pelo certame: Claudine S.Ferreira
Local de Abertura: Site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2011
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339034    0101000000          Estadual
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA DE ORDENADOR DE DESPESAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252979

PORTARIA Nº 647, DE 01 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03/01/2011 e considerando os termos do Processo nº 
2011/145829.
RESOLVE:
I - DELEGAR, competência ao Diretor Administrativo-Financeiro 
desta Secretaria, para praticar todos os atos de gestão 
orçamentária e financeira, como Ordenador de Despesas, no 
âmbito da Unidade Orçamentária Encargos SEPOF, nos termos 
da legislação vigente.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de julho de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253138

Licitantes interessados no Pregão Eletrônico nº. 002/2011
Devido às impugnações ao referido Edital, os quais foram 
acatados, informamos que a Licitação foi suspensa.
Comunico aos licitantes que o Edital com alterações foi lançado 
e pode ser retirado nos sites: www.comprasnet.gov.br , www.
compraspara.pa.gov.br  e www.sepof.pa.gov.br a partir do dia 
06 de julho de 2011.
DATA DA  REABERTURA: 20 de julho de 2011
HORA: 08:30 (horário Brasília)
End.: Rua Boaventura da Silva, nº. 401/403, Bairro Reduto – 
Belém / PA
Local da Realização da Sessão Pública: www.comprasnet.
gov.br .

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253151

PORTARIA: 1322/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil

ACARA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
JACUNDA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil
SANTA ISABEL/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 16/07/2011
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
16/07/2011
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 
a 16/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253199

PORTARIA: 1306/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA58554114272              
571752551  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339030              1.500,00
18542124749110000    0116000000          339036              2.500,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253124

PORTARIA: 1319/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NO MINISTÉRIO DE MEIO 
AMBIENTE, IBAMA, ICBio E ANA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253119

PORTARIA: 1318/2011
Objetivo: ACOMPANHAR REPRESENTANTE DA DIAP/SEMA NAS 
ÁREAS DO LAGO DE TUCURUI PARA RECONHECIMENTO DO 
PLANO DE MANEJO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57805941/ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS (SARGENTO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 01/07/2011
57817101/DENILSON SANTIAGO (SARGENTO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253099

PORTARIA: 1317/2011
Objetivo: REALIZAR OFICINAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PREVISTAS NO PROJETO: AÇÃO VERÃO 2011 NOS BALNEÁRIOS 
DE sANTARÉM (ALTER DO CHÃO, MARACANÃ, E PONTA 
DE PEDRAS) JUNTO AOS DONOS DE BARES, BARRACAS E 
INSTITUIÇÕES PARCEIRAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 18/07/2011
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
18/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253078

PORTARIA: 1297/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM A EMATER, IDEFLOR E 
VISITA TÉCNICA AO PROJETO DE SAF/ICMBIO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169411/CASSIANO DE OLIVEIRA DOS SANTOS (SOCIOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 08/07/2011
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
08/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


